
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   28 

 

SEDUTA   DEL 04/09/2018 ORE 20:30 

 

 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018-2021  

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30 nella 

Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

ALBERTI PIETRO X  BARONIO FABIO  X 

BRUNETTI MAURO X  GALLI JESSICA X  

LINETTI GIOVANNI X  PEDERSOLI NADIA X  

COLPANI ANGIOLINA X  BOLDORI DAVIDE X  

FRANCESCHINI ELENA X  ROSSETTI LAURA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  PREDERI PIERA X  

CAVALLI CRISTIAN X     

 

 

Partecipa Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pietro Alberti assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

   



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018-2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 16, comma 25 del D.L. 138/2011 convertito in legge, con modificazioni,  dall'art. 

1, comma 1, L. 14.09.2011, n. 148 prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell’Organo 

di revisione successivo alla data di entrata in vigore del decreto, i Revisori dei conti degli 

Enti Locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori legali di cui al D. 

Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori commercialisti e degli 

esperti contabili; 

 con Decreto del Ministro dell’Interno 15.02.2012, n. 23 è stato adottato apposito 

regolamento recante: “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e 

modalità di scelta dell’Organo di revisione economico-finanziario”; 

 nella G.U. della Repubblica Italiana n. 95 del 04/12/2012 è stato pubblicato l’avviso di avvio 

del nuovo procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, del regolamento suddetto, in 

attuazione all’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n, 138, nel quale viene stabilita la 

data del 10/12/2012 per l’inizio delle nuove procedure di selezione dell’organo di revisione 

economico finanziaria; 

 il Comune di Flero è ente con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti e, pertanto, la 

revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore nominato dal Consiglio 

Comunale; 

 

VISTO l’art. 235, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 28.08.2000, così modificato dall'art. 19, comma 

1-bis, legge n. 89 del 2014, il quale prevede che “L'organo di revisione contabile dura in carica tre 

anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità 

nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per 

più di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo 

componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza 

del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio”  

 

RICHIAMATO il verbale della Prefettura di Brescia del 09/08/2018 recante l’esito del 

procedimento di estrazione con allegata copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema 

informatico per i successivi adempimenti di competenza;  

 

1. Dr. Piercarlo Ravetta  Primo revisore estratto 

2. Dr.sa MariaCarla Bianchi Prima riserva estratta 

3. Dr. Codari Massimo  Seconda riserva estratta 

 

CONSIDERATO che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto in data 

09/08/2018, Dr. Piercarlo Ravetta, e che lo stesso ha rinunciato alla nomina in data 09/08/2018; 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

RILEVATO che a seguito di tale dichiarazione di indisponibilità, si è provveduto in data 

20/08/2018 a contattare la prima riserva estratta, Dr.sa MariaCarla Bianchi e che la stessa si è 

dichiarata disponibile ad accettare la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la 

carica, dichiarazione acquisita al protocollo comunale in data 29/08/2018 prot. 10858 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma del T.U. Enti locali, l’ente locale 

stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 

 

CONSIDERATO il D.M. 31 ottobre 2001 aggiornato con D.M. 20 maggio 2005, pubblicato sulla 

G.U. n. 128 del 20.05.2005, con il quale sono stati determinati i limiti massimi del compenso base 

annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico - finanziaria degli enti 

locali, che prevede che per i comuni da 5.000 a 9.999 abitanti il limite massimo del compenso base 

annuo lordo sia pari ad euro 6.490,00, rettificabile con le modalità ivi indicate; 

 

RITENUTO di riconoscere quale trattamento economico al Revisore dei conti un compenso annuo 

di € 6.490,00 (oltre al contributo del 4% ed all’iva del 22%, se dovuti, e il rimborso delle spese di 

viaggio effettivamente sostenute, come previsto dal Regolamento di Contabilità vigente, artt. 55-58; 

 

VISTO l'art. 42 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

l’Assessore al Bilancio Sig.ra Savoldi Antonella, rende sintetica relazione sul punto in oggetto: 

“Grazie. Questa sera presentiamo al Consiglio la nomina del nuovo revisore. 

In data 9 agosto 2018 è avvenuta in Prefettura l’estrazione per la sostituzione del Revisore, 

essendo scaduto il mandato. 

Come da normativa, sono stati estratti tre nominativi. 

Sentito il primo, che ha rinunciato alla nomina, abbiamo provveduto in data 20 agosto 2018, causa 

delle vacanze estive, a contattare il secondo nominativo nella persona della Dottoressa Maria 

Carla Bianchi, la quale ha accettato la nomina in data 29 agosto 2018. 

In sede di colloquio con la Dottoressa, si è anche stabilito il compenso, come è previsto dalla 

normativa, che prevede che per Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti, la somma sia di euro 6.490, 

oltre ad eventuali altri oneri sempre a carico dell’Ente. Grazie.” 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, Dr. Monia 

Stevanin, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D. Lgs. 18/8/2000 

N.267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b, del L. 213/2012; 

 

CON n. 12 voti favorevoli su n. 12 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese (per alzata 

di mano); 

 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’esito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei 

conti per il triennio 2018-2020; 

 

2. DI NOMINARE Revisore Unico per il periodo settembre 2018 – settembre 2020 la Dr.ssa 

MariaCarla Bianchi nata a Pizzighettone (Cr) il 15/05/1963 e residente a Pizzighettone (Cr) 

in Viale Risorgimento n. 12; 
 

3. DI DARE ATTO che la durata dell’incarico è stata determinata in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 235, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

4. DI STABILIRE quale trattamento economico al Revisore dei conti un compenso annuo di 

€ 6.490,00 (oltre al contributo del 4% ed all’iva del 22%, se dovuti; 

 

5. DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Finanziario l’adozione degli atti 

conseguenti l’esecuzione del presente provvedimento. 

 

6. DI COMUNICARE al proprio Tesoriere, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000, il nominativo del revisore dei conti entro venti giorni dall’avvenuta esecutività 

della delibera di nomina. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione;  

 

Richiamato l’art. 134 comma 4 del D.LGS. 267/2000 (T.U.E.L.);  

 

Con successiva e separata votazione il cui esito è stato proclamato dal Sindaco come segue: n. 12 

voti favorevoli su n. 12 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese (per alzata di mano); 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Pietro Alberti 

 SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa Francesca Travaglino 

 


